1

2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
КУОРАТ
 ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

от «21» апреля 2022 г.

	РЕШЕНИЕ

№ 33-3

	О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета депутатов от 28.11.2014 года №15-2 «Об утверждении ставок, порядка и срока уплаты земельного налога на территории муниципального образования "Город Ленск" Ленского района Республики Саха(Якутия)»

В соответствии со статьей 15, статьей 387, пунктом 2 статьи 394 Налогового кодекса РФ, с рекомендациями Плана мероприятий по реализации ключевых положений Послания Главы Республики Саха(Якутия) Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха(Якутия) от 15.12.2021 года, утвержденного Указом Главы Республики Саха(Якутия) от 30.12.2021 года № 2255, целью реализация мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства, социальной поддержки малоимущих и отдельных категорий граждан, в том числе семей с детьми на территории муниципального образования «Город Ленск», городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск»:
РЕШИЛ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести изменения и дополнения в решение городского Совета депутатов от 28.11.2014 года №15-2 «Об утверждении ставок, порядка и срока уплаты земельного налога на территории муниципального образования "Город Ленск" Ленского района Республики Саха 0(Якутия)»:
1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Налоговые ставки   устанавливаются в следующих размерах:
4.1.  0,3 % от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
   - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
    - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
4.2. 0,5 % от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- используемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления своей деятельности;
4.3. 1,5 % от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
Не облагаются налогом земельные участки, указанные в ч. 2 ст. 389 Налогового кодекса РФ.».
1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Освобождаются от налогообложения организации, учреждения и физические лица, указанные в ст. 395 Налогового кодекса РФ.
7.1. Дополнительно освобождаются от налогообложения за земельные участки, не используемых в предпринимательской деятельности:
1)  Инвалиды 1, 2, 3 групп;
2)  Физические лица, имеющие детей инвалидов;
3) Ветераны Великой   Отечественной Войны, приравненные к ним по установленным льготам физические лица;
4)   Неработающие пенсионеры;
5) Члены многодетных семей, статус которых определен в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия);
Начиная с налогового периода 2021 года, определить, основанием для предоставления налоговых льгот, установленных подпунктами 1, 2, 3, 4, 5 пункта 7.1. настоящего решения, являются сведения, предоставляемые ежегодно до 1 марта года, следующего за годом, за который предоставляются указанные сведения, в налоговые органы исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия), осуществляющим реализацию и совершенствование социальной политики в области социальной поддержки малоимущих и отдельных категорий граждан, в том числе семей с детьми, без заявления налогоплательщика.
7.2. Дополнительно освобождаются от налогообложения муниципальные учреждения, финансируемые из местного бюджета, в отношении земель, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций.
Начиная с налогового периода 2021 года, определить, основанием для предоставления налоговых льгот, установленных пунктом 7.1. настоящего решения, являются сведения, предоставляемые ежегодно до 1 марта года, следующего за годом, за который предоставляются указанные сведения, в налоговые органы органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя, без заявления налогоплательщика.»
2. Пункт 4.2. настоящего решения распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования). Действия настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие 01 января 2021 года, за исключением пункта 2 настоящего решения.
4. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования "Город Ленск" Ленского района Республики Саха(Якутия).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике городского Совета депутатов (Хамаганов Д.С.).

	Председатель городского Совета депутатов

	 С.С. Хамаганов

	Глава города
	А.А. Хорунов

image1.jpeg